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A munka ju ta jjp L ^
Minden becsületes muBkáuak. utin- 

den férfias tettnek meg van a jutal­
ma. Ez a (utalom nemcsak az egyén 
lelkiismeretének nyugodtsága, büszke­
sége s az a tudata, hogy hivatásának 
eleget tett — hanem külsőleg is nyil­
vánul. Az emberi természetben rejlő 
tisztességes vágy, hogy szeretettel ve­
szi körül azHntiről látja, tudja, hogy 
erejét szivének, agyának tudását a 
közjóra áldozza s már a múlt száza­
doknak minden példája mutatja, hogy 
az emberek közélete, a társadalom, 
díszes jelekkel iparkodott háláját, tisz 
teletét leróvni azok iránt, kik becsü­
lését és tiszteletét kiérdelmeiték. A mi 
körünkben, a mi szükebb hazánkban, 
a mi vármegyénkben is mindenkor 
hálával és elösmerósse! találkozott az 
a ki ilyen élettel erre rászolgált. Azéit 
ragadjuk meg az alkalmat, hogy ak­
kor, a midőn a vármegye alispánját a 
király kegye kitüntetéssel illette, üd­
vözletünket iránta kifejezzük.

Nem udvarlási vágy, nem hízelgés 
ez, mert hiszen a tisztességes sajtó­
nak megalázása lenne, hanem elösme- 
rés a becsületes munka iránt.

Ha végig tekintünkvármegyénknek

alig múlt történetén, látjuk, hogy a 
tespedést életerős vérkeringés váltotta 
fel, a közszellem üdébb, a munka kedv 
fokozottabb, közgazdaságunk minden 
irányban izmosodik. Iparvállalataink 
létesültek, hol a munkáskéz kenyeret 
keres. — Nem nagy méretűek ugyan, 
de olyanok, melyek viszonyainkat ki­
elégítik s reményt nyújtanak a jövőre.

Vármegyénk emporumaiban állami 
segítséggel intézmények létesültek, me­
lyek nem csak a közérdek szempont­
jából fontosak, hanem a lakosok jöve­
delmének gazdag erei. Ut adatott a vár­
megye támogatásával arra, hogy a föld­
éhes ember is kielégítse vágyait, meg­
szerezhesse álmának netovábbját — a 
föld parczellázás által.

S ezzel megszűnt a rémként kí­
sértő szociális kérdés. Közigazgatásunk 
országosan mintaképül van eiösmerve, 
mert minden részét a törvény tiszte­
let s a becsület hatja át. Nem akar­
juk ezzel azt mondani, hogy mindez 
s sok más egyéb, mit e szűk keretek 
között felsorolni nem lehet, kizárólag 
a dr. F á b r y Sándor érdeme, de 
azt tudásunk s meggyőződésünk alap­
ján elrnon hatjuk, hogy tudásával és 
igazságosságával a vármegye első tiszt­

viselőjévé felemelkedett alispán az al­
kotásoknál mindenkor vezérmunkás 
volt.

Ezért üdvözöljük a legmagasabb 
kitüntetés alkalmával, nyújtson ez neki 
jövőre nézve biztatást s adjon erőt 
karjaiba s szivébe, hogy továbbra is 
becsületesen és igazságosan kormá­
nyozza a mi szeretett vármegyénket, 
Békésvármegyét.

Kritika.
Vili.

— Degesz és korom. —
A milyen a tárgy, legyen a czime is 

olyan.
Ha azt írom vala, hogy: sár, latyak, 

locs-pocs, pocsolya, nyirok, azzal összevéve 
se fejeztem volna ki annak a fogalmát, 
amit a toliam hegyére vettem.

Hanem a degesz-1, amibe ember és ál­
lat belevesz, azt már megérti a magyar s 
még talán az a jobb sorsra érdemes pára 
is megborzongana hallatára, a melyik a 
m. kir. államvasutak gyulai állomásán te­
herfuvarozásra van kárhoztatva. Aztán ha 
alkony, borulat, homály, sötétség fogal­
máról rónám a betűket, az is hidegen 
hagyná a napnyugta és napkelte között 
Gyulán közlekedő vasúti vonatok közön­
ségét. Azonban a korom, az — korom, t. 
i. kororasötétség, a melyben csupa ké­
ményseprő segédek forognak, megérti min­
denki, legfeljebb arra nézve kerülhet egy 
kis vita, hogy vájjon a koromsötétség kva- 
lifikálja-e az állomás éjjeli utasait kémény-

Dr. Fábry Sándor,
A levegőben a gyűlölet tüze ég, ököl­

be szorított durva kezek, vad szitkot szó­
ró ajkak födetlen puszta mell,r  a mely 
bátran elébe áll a csillogó szuronynak, 
hogy kiöntött vérével mártír legyen sjmár 
a legirtóztatóbb vérontás keletkezik Csa­
ba főterén, midőn az izzó haragban égő 
ezer és ezer ember között megjelenik 
fegyvertelenül, védelem nélkül egy fiatal 
ember s messze csengő hangon hirdeti, 
hogy ő Békésvármegye főjegyzője s a 
miniszter kiküldötte, azért jött, hogy 
helyreállítsa a rendet, melyet a szoczia- 
lízmus jelszavával kereskedő lelketlen 
bujtogatók megrontottak. A fékevesztett 
tömeggel szemben szavainak hatása nem 
igen volt, de végtelenül imponált né- : 
kém a bátorság, hogy mint száll szembe 
egy mindent elsöprő áradattal, egyedül 
csak igaz ügyében bízva. Ekkor láttam 
elősször a vármegye mostani alispánját. 
De nem az én impressióimról van szó, 
hanem arról, hogy életrajzát ösmertes- 
sem, a mikor a király őt kitüntette.

Felesleges munka, még a hírlap írói \ 
vér s kötelesség sem parancsolhat, hogy 
száraz adatokkal untassam a vármegye 
közönségét, a melynek minden tagja tud­
ja, hogy itt született, itt élt, munkálko­
dott közöttünk s hogy minden családi 
összeköttetés protekezió, vagyon nélkül, 
egyedül csak vele született erejére tá­
maszkodva felküzdötte magát arra a hely­
re, mely pályájának zenitjét képezi. Azt, 
hogy mit te'.t, mint alispán, azt mutatja 
a vármegye fejlődése az életerős munkás 
szellem, melyfyel istennek hála várme­
gyénk dicsekedhetik.

A gazdasági téren nevezetes alko­

tásai voltak a szoczialis ankett elé'nyúj­
tott memorandum, melynek következ­
ménye volt az, hogy az állam támogatá­
sával munkahelyek, vagyonforrások léte­
sültek. Ilyen a békési kosárfonó, a csa­
bai dohánykisérleti állomás, selyemgubó- 
ruktár, a megyei fa-iskola, mely Csabán 
1800U0 csemetével létesittetett

Kísérletet tett ipar telepek felállítá­
sával, melynek munkája még most is 
folyamatban van.

A közlekedés ügyet mintaszerűvé 
tette, mert az 1.200,000 forintos útháló­
zat az utak tekintetében vármegyénket 
első helyre emelte.

A közegészségügyterén, méltány­
landó s előkelő érdeme az, hogy keresz­
tül vitte a vármegye befásitását s kivitte 
a kormánynál a gyulai elmegyógyintézet 
létesítését. Mint organisator is előkelő 
helyet foglal el, számtalan megoldat­
lan kérdést szabályrendeletekkel irá­
nyított, ilyenek : a községi ügykezelési, 
a pénzkezelési szabályrendeletek, melyek 
több vármegye szabályrendeleteinek min­
tául szolgálnak.

Szóval beváltotta azt a mit prog- 
rammjában Ígért, a szocializmus elnyo­
mását közintézmények létesítését s az 
adminisztráezió tökéletesítését. S mind 
azokért ón is azzal fejezem be életrajz le­
iratának halvány vonásait, a mit a főis­
pán mondott üdvözlő beszédjében :

„Szeretettel jöttünk hozzád, mert 
megérderaled.w

Dr. Berkes Sándor.
Azt mondják, hogy az orvos nem 

csak a reczeptjével, hanem a modorával 
is gyógyít. Ha ez a feltevés áll, akkor

bátran mondhatom, hogy dr. Berkes Sán­
dor orvosi sikereit nemcsak tudásának, 
hanem szelíd jó modorának köszönheti, 
a ki sohasem vág fontoskodó arezot, mely 
a beteget halálra rémíti, hanem biztató, 
barátságos, sokszor humoros szavaival 
elfeledteti még a fájdalmat is — szóval 
ki csillan belőle a Bihari vér, mert dr. 
Berkes Sándor Biharmegyében Barakony- 
ban született 1850-ben, ottani birtokos 
szülőktől. Tanulmányait Aradon végezte 
s kitűnő sikerrel letevén az éretségi vizs­
gát a budapesti orvosi egyetemre iratko­
zott be, honnat az 1884. évben diplomá­
val távozott s három évig egyetemi ta­
nársegéd volt Tauffer klinikáján, innét 
községi orvosnak ment a koraárommegyei 
Udvarára — majd egy évi működése után 
Gyulára költözött, hol hosszabb ideig mint 
díjtalan kórházi orvos szolgálta a köz- 
egészségügyet. A megye intéző körei fel- 
ösmervén képzettségét és lelkiösmeretes- 
ségét 1887. év november 9-én vármegyei 
alorvossá s kórházi orvossá neveztetett 
ki — végre 1896-ban a kórház igazgatá­
sával bízatott meg s azóta vezeti annak 
ügyeit ielkiösmeretes szakértelemmel s 
orvos társaival tette oly híressé, hogy sú­
lyos esetekben a szomszédos vármegyék 
szenvedő emberisége teljes bizalommal 
fordul kórházunk képzett orvosainak tu­
dásához. Nagy érdemeket szerzett magá­
nak azzal, hogy teljes erővel és alapos 
készültséggel támogatta a vármegye a l­
ispánját azon hasznos törekvésében, hogy 
Gyulán egy országos tébolyda állítassák 
fel. Szóval bátran elmondhatjuk, hogy 
Gyula városa pár év alatt az Alföld egyik 
legjelentékenyebb gyógyhelye lett, a mi­
ben teljes figyelemreméltó érdeme van a 
király által kitüntetett dr. Berkesnek,
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seprő segédekké, avagy a kéményseprő 
segédek kormos alakjai festik meg a le­
vegő eget koromfeketévé.

No de mindegy ! elég az hozzá, hogy 
a drgrsi is, meg a korom is a M. A. V. 
gy ulai állomását dicséri és teszi hírhedté 
és emlékezetessé azok előtt a kiknek a 
vasúttal valami összeköttetésük akad.

Mert úgy áll a dolog, hogy a város 
jó kőutat épített a maga területén egé­
szen a vasúti állomásig. Hálás érte a kö­
zönség és hálás lehet érte a M. A. V. is. 
Olyan gavallér azonban nem volt és nem 
is lehetett a város, hogy a vasút tulajdonát 
képező területet is kiküveztesse. így léte­
sült aztán az a nem is kritika, hanem 
megrovás tárgyát képező állapot, hogy 
amint a szegény fuvaros ember sáros idő­
ben a városi kőútról a vasút területére ér, 
hogy annak rakodójába terhet vigyen, 
avagy onnét terhet szállítson el, mániás­
tól, szekerestől együtt belevesz a vendég- 
marasztő feneketlen sárba, elcsigázza az 
amúgy is keservesen tartott lovait s fél­
napi időket vészit el, amíg megsülyedt 
szekerét jó emberek és emelő rudak se­
gélyével a ragadványból kiszabadíthatja.

Hát ez öreg hiba, amin a M. A. V.- 
nak nemcsak a nagy közönség, hanem a 
saját jói felfogott érdekében is segítenie 
kell, még pedig sürgősen.

Tekintetes M. Á. V. 1
Az 1890. évi I. t.-ez. 129. §. b) pontja 

100 korona büntetés terhe alatt tilalmazza 
azt, hogy' az útpályára a szomszédos tel­
kekről sarat, szemetet stb. hordjanak ki. 
Békésvármegye múlt évben alkotott 403. 
számú szabályrendeletének 2. §-a pedig 
mindazokat, akik sárral telt küllővel, vagy 
sáros kerékkel az úttestre felhajtanak 
szint azon szerint 100 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel, esetleg öt napi elzárás­
sal rendeli megbüntetni.

Minthogy pedig az igen tisztelt M. 
A. V. nembánumsága miatt a gyulai ál­
lomás közeiében levő úttestre nézve a 
fent idézett törvény és szabályrendelet 
intézkedése ez idő szerint nem érvénye­
síthető: tisztelettel indítványozom a vá­
rosi hatóságnál, hogy a vasúti rakodó­
helyről történő teherszállításokat, sáros 
időben, a drága kőútról mindaddig, amíg 
a pályaudvar rakodó helye kikövezve és 
a városi kőuttal ilyen módon összekötve 
nem lesz, a sertéshizlalók felé vezető mel­
lék útra terelje át.

Ehhez az intézkedéshez a kőút tu­
lajdonosának a törvény által megadott 
joga .kétségbe vonhattam

És lássuk most a kormot, akarom 
mondani a korom sötétséget.

Az ember a magáét mindig jobban 
megnézi, mint a másét. Nem tudom úgy' 
van-e a M. A. V. minden állomásán, mint 
a mienken, hogy' t. i. az éjjeli időben 
közlekedő vonatok megérkezése és kiin­
dulásakor oly pokoli sötétség uralkodik a 
puiyaház környékén, hogy a közönség 
lolytonos orrabukásnak és egymásba ütő- 
désnek van kitéve. Hogy elgózoiás vagy 
más nagyobb szerenesetlenség még nem 
történt e miatt mostanában, az valóban a 
vük szerencsének és az isteni gondvise­
lésnek köszönhető. De ami eddig nem 
történt meg meg, még mindig megtörtén­
hetik. — Es én azt mondom, hogy ha a 
iiakkerostói megkövetelik, hogy' éjjeli idő­
ben kocsijai a kózbiztosság ‘ érdekében 
két lámpával világítsa meg, akkor a M. 
A. V .-tol is jogosan megkövetelheti és 
meg is keli követelnie a rendőrhatóság­
nak, hogy az éjjeli vonatok közlekedé­
sének uitje alatt, a közönség biztonsá­
gára és kényelmére való tekintettel, a 
pályaház kornyéké tisztességesen ki le­
gyen világítva.

Iparosok és vállalkozók rovata.
Békés, (Szivattyútelep építés.) A 

hosszufoki ármentesitő társulat Békés 
község határában, a kettős-Körös folyó 
jobhpartján, a kettős Körös békési hid- 
jától 2 7 km. távolságban, az úgyneve­
zett „Vargakossza-“nál egy másodper-

BÉKÉSMEGTEI HÍRLAP

czenkint 0‘36 m* vizet 3'64 m. magas- i 
ságra ömölő szivattyútelepet építtet oly 
berendezéssé/, hogy az szabad levő- ; 
zetésre és öntözés czéljából a Körös fo­
lyóból vízkiemelésre is alkalmas legyen. 
Felhivatnak tehát, akik a telep gépészeti j 
berendezését elvállalni óhajtják, hogy ! 
tervvel és költségvetéssol felszerelt aján­
lataikat a társulat elnökéhez, dr. báró j 
Drcchsel Gyula úrhoz Békésre küldjék be j 
folyó évi február 18-ig. A tervezéshez | 
szükséges adatok és rajzok a társulati i 
igazgatósághoz intézendő megkeresésre 
az illőtöknek mogküldetuek.

Vá megysi utmesteri állás Nyitravár- 
megye nyitrai járásában megüresedett j 
II. osztályú utmesteri állásra pályázat 
van hirdetve. Javadalmazás 800 korona 
türzsfizetés, 100 koroan lakpénz, 40 kor. 
irodaátalány s 327 korona 94 fillér uti- 
átalány. A minősítés tokintetében az 1883 
évi november hó 23-án kelt 38,902. sz. 
közmunka és közlekedésügyi miniszteri 
rendelet s a LXXXIL sz. vármegyei sza­
bályrendelet 3. § ában felhozottak az 
irányadók. — Igazolványos altisztek az 
1873. évi II. t.-cz értelmében a kinevez- 
tetésnél előnyben részesült. A kellőleg 
felszerelt pályázati kérvényeket folyó évi 
február hó 15-ig Thuróczi Vilmos cs. és 
kir. kamarás nyitravármegyei főispánhoz 
kell beadni.

Ó-Kanizsa. (Apáeza iskola építés ) Az 
ó-kanizsai úgynevezett Haynald leány- 
apácza iskola építésénél előforduló és 
összesen 163,850 korona 5 fillérrel elő­
irányzott építő munkáknak vállalatba 
adása végett O-Kanizsa község elöljá­
róságánál folyó évi február 15 én délelőtt 
9 órakor nyilvános versenytárgyalás lesz. 
Ajánlat a Haynald leány apáezaiskola 
építésére felirattal ellátott Írásbeli aján­
latokat február 14-én déli 12 óráig a no- 
vezott elöljárósághoz kell beadni. AÖOUO 
koronában megállapított bánatpénzt a 
községi pénztárnál kell letenni, s az ar­
ról szóié nyugta az ajánlathoz csato­
landó. A tervek, feltételok és egyéb ok­
mányok a községi közigazgatási és jegy­
zői irodában tekinthetők meg. Az összes 
iratok másolatai, a tervek kivételével, 20 
korona beküldése ellenében ugyanott 
meg is kaphatók.

Szilagy-Somlyo. (Épület átalakítás.) 
A szilágy-somlyói m. kir. szűlőszeti és 
borászati felügyelőség aszilágy-somlyói, 
pokrócz-hegyi és külikí állami szőlöte- 
lepeken 72/9 koronára előirányzott épü­
let átalakítására versenytárgyalást hir­
det. A tervek, költségvetések és a rész­
letes feltételek Csiszár Zsigmond m. kir. 
szűlőszeti és borászati felügyelő szilágy- 
somlyói irodájában áttekinthetők. A zárt 
ajánlatok beadásának határideje 19U0. óv 
évi február hó 15. déli 12 óra Az aján­
latokhoz 5 százatok bánatpénz mellék­
lendő.

Temesvár. (Templom tatarozás.) A 
károlyfalvui róui. kath. templom tataro­
zást! a hitközség által kiszolgáltatandó 
217 k. 60 f. értékű 61 kézi és 26 igás
napszámon kivüi 3550 k. 52 f költség­
gel engedélyeztetvén, onnok biztosítása 
érdekében a temesvári m. kir. áüamépi- 
tószeii hivatalban folyó évi február hú 
10-én d. e. 10 órakor zárt ajánlati ver­
senytárgyalás lesz. A fenti határidőig 
benyújtandó zárt ajánlathoz 5 százalék­
nyi bánatpénz csatolandó. A részletes 
feltételek nevezett államépitészcti hiva­
talnál megtekinthetők.

Szegények bankja.
Van egy régi magyar közmondás: 

krnjczárból lesz a forint. Vagyis, aki 
vagyonra akar szert tenni, az a taka­
rékosságot az apró pénzen kezdje, 
mert a ki a krajezárt nem becsüli, az 
a forintot nem érdemli Igaz, hogy 
azok a közmondások nekünk krajezá- 
rért forintot ígérnek, a melyek már 
nem léteznek, de azért senkinek sem 
fog eszébe jutni, hogy ezentúl már nem
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kell takarékoskodni. Hanem egyszerű­
en uj köniösbe öltöztetjük a régi arany 
igazságot s azt mondjuk: fillérből lesz 
a korona.

Nagy szó ez kérem. Ha valakitől 
a takarékosság dicséretét halljuk s kü­
lönösen, ha reánk szól a leczke, kel­
letlen arozot vágunk. De ha a hírla­
pokban mesés híreket olvasunk ame­
rikai milliomosokról, akiknek egykor 
egy fillérjük sem volt, babonás csodá­
lat fog el mindnyájunkat. Némelyikünk 
úgy lehet, talált kincsekre, Fortunatus 
királyié kiapadhatatlan erszényére, vagy 
tán épen alchimiára gondol. Ha pe-' 
dig megkérdezzük azokat a tisztelt mil­
liomos urakat, hogy honnan keresték 
mérhetlen vagyonukat, derült őszinte­
séggel azt felelik: egyszerű mesterség 
ez, a neve : takarékosság.

A boldogulás legszilárdabb alapja 
a vagyoni függetlenség. Ezt fölösleges 
bizonyítani, érzik ennek igazságát azok, 
a kik bijját szenvedik. Már pedig ho­
gyan legyen vagyonilag független az, 
a kinek semmije sincsen s azért min­
dig felebarátjára szorul ? A kinek nin­
csen szerezzen, a kinek van gyarapit- 
son. Nábob nem lehet mindenki s ez 
nagyon jói van igy, mert különben 
nem volna becse a vagyonnak, nem 
volna bére a becsületes munkának, 
nem volna jutalma az erénynek. De 
tisztességes jómódra vergödhetik min­
denki. De hogyan? Ez itt a bökkenő !

Magyarország kis ország, mégis 
annyi benne már a bank, részvény­
társaság, vicinális s egyéb vagyont 
gyártó inlézmény, hogy csaknem min­
den tönkrejutott pazarló gentry meg­
gazdagod hátik belőle, de a szegény, 
becsületes munkás embernek nem szo­
rul közöttük hely. Sokat gondolkoztak 
már e fölött derék emberek, hogyan 
lehetne módját ejteni annak, hogy a 
szegéuynép, melynek igazán a filléren 
kell a megtakarítást kezdeni, vagyon­
hoz jusson. A sok fejtörésnek egy ál­
dásos intézmény lett a szülötte: a„pi-  
czuláe bank.“ Képzelem sokan gúnyo­
san nevettek akkor, mikor azelső ilyen 
takarék intézet megnyílt és gurult a 
sok rézpénz a piezulás-bank vasládá­
jába. De idővel a rézből ezüst lett, 
ezüstből meg arany. Ez pedig a gú­
nyolódó gazdagok előtt is fölötte ked­
velt érez. Mikor pedig tapasztalták, 
hogy béresek, szolgák stb. heti fillé­
reiket nem a korcsmákban isszák el, 
húsúitokban szegénységük fölött, ha­
nem összekuporgntva a pieulás-bank- 
ba viszik s uohány év múlva a bé­
resből telkes-gazda, a szolgából a ma­
ga ura lett: még a szolgáló-leány is 
vitt hozományt a házhoz, volt mivel 
berendezni a gazdálkodást — kezdtek 
komolyan foglalkozni ez eszmével S 
e helyütt pld. Németországból az ál­
lam hatalom pártfogasa mellett ter­
jesztik ez intézményt s ezzel a népet 
vagyonhoz juttatják, sőt az erkölcsös 
józan éleihez szoktatják.

Nem akarok bővebben szólni a pi- 
czulás bankok s hasonló jellegű intéz­
mények áldásos voltáról, a ki a szö­
vegen túl is tud gondolkozni, rájön 
maga is arra, a mitmég mondhatnék.

A piezulás bank hazánkban is nép­
szerű lett. Sót pár évvel ezelőtt váro­
sunkban is alakult ilyen. Városunk 
szegényei, sőt jobb módú polgárai is
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•zámosan igazolhatják áldásos műkö­
dését E társulat akkor öt évre ala­
kult. A kitűzött idő most már letelt s 
ezért a piczulás bank ez év ápril hó
7-én leszámol. Ne gondolja azonban 
ebből senki, hogy ez intézmény most 
már végkép megszűnik. Sőt most már 
igazolva leven áldásos, első sorban a 
szegénysorsu nép javát, boldogulását 
elősegítő működése, ezentúl ujult erő­
vel, szilárdabb bizalommal kezdi meg 
munkáját az uj piczulás bank.

S éppen e őzéiből f. hó 25-éu vá­
rosunk tekintélyes polgárai közül töb­
ben elóértekezletet tartottak, melyen 
elhatározták, hogy ez intézményt vá­
rosunkban továbbra is fenntartják. Az 
uj piczulás bank meg is nyílik leg­
közelebb s az alapitó iveket széjje 
bocsájtják. Szervezete ugyanolyan lesz, 
mint a régió, a hetibetétek összege is 
a piczula marad, jobban mondva húsz 
fillér. A legújabb cziklus bárom évre 
alakul. Egy jót akaró polgár.

A vásártér kikövezésének 
kérdéséhez.

A mostani időszakban, a mi­
dőn mindenütt és természetesen nálunk 
is a kereskedelem és ipar pangásáról 
halljuk a temérdek panaszt, időszerűnek 
találjuk egy olyan dolgot ismét szóvá 
tenni, a melynek keresztülvitelét már 
többször megkíséreltük, és a mely hivatva 
volna városunk forgalmát nagy mérték­
ben emelni és élénkíteni.

Értjük ez alatt piacz és belvásárte- 
rünk teljes kikövezését.

Felszólalásunk idejéül annál is in­
kább választjuk a mostanit, mert ép a 
lefolyt nagy vásár alatt tűnt ki ismétel­
ten azon óriási hátrány, a mely vásárte­
rünk elhanyagolása folytán városunk for­
galmára lidérczként nehezedik.

Nagyon természetes és érthető, hogy 
ilyen nedves, sáros időjárás alatt úgy a 
vásárokra járó minden néven nevezendő 
kereskedők és elárusítók, kik áruikat a 
piaczra viszik, mint szintén a szükség­
leteik fedezése végett az ilyen nagyobb 
vidéki városokra utalt vidéki közönség 
innen elmarad, sőt lassanként teljesen 
elszokik, mert azt még kivánni sem lehet, 
hogy oda — a hol a vásártéren •— mint 
a hogyan most is láttuk — még a szál­
lító kocsi is megfeneklik, és a hol a vá­
sári közönség térdig sárban kénytelen 
járni, — a vidék egyáltalán bejárjon; a 
kereskedő, a ki idevetődik, áruit uem 
tudja értékesíteni és máskor ezen piaezot 
teljesen kerüli, a vevő pedig — mihelyt 
az időjárás csak egy kissé kedvezőtlen, 
hozzánk el sem jön, hanem inkább másutt 
szerzi be szükségleteit.

De nem csak ezen téli vásárkor van 
ez így, hanem majdnem az egész őszi és 
téli évadon át, és ha i —2 nap esős idő 
jár, heti piaczaink alkalmával alig lézeng 
egy pár ember óriási piaezterünkon, pe­
dig igen üdvös volna az városunkra néz­
ve, ha piaczaink látogatottságát állandó­
sítani tudnók.

Igen sokszor észleltük, hogy egész 
kocsisorok vonultak át városunkon és 
mentek másfelé, csak azért, mert egy kissé 
kedvezőtlen időjárás folytán képtelenek 
voltak itt megállapodni és a piaezot meg­
tartani, pedig eredetileg ide szándékoztak, 
de inkább tovaszállitották áruikat, mint­
sem itt időt és költséget veszítsenek és 
igavonó jószágaikat tönkre tegyék.

Ilyen körülmények között városunk 
jóvoltára és fejlődéséle, valamint iparunk 
és kereskedelmünk fellendítésére való te­
kintetből kötelességünknek tartjuk, a vá­
ros elöljáróságának figyelmét ezen álla­
potokra felhivni, és tőle a legsürgősebb 
orvoslást kérni.

A midőn a műut építése alkalmával

! városunk közelében dolgoztattak a köve- 
1 zési vállalkozók, szintén mozgalmat indí­

tottunk a piacztér teljes kikövezése érde­
kében, mert akkor az illetők nagyon ol­
csón vállalták volna ezen munkálatot, de 
sikertelenül, — és ha a város azt akkor 

| megtenni elmulasztotta, tegye meg most,
| mert még most sem késő.

A legegyszerűbb számítás után is 
meg lehet győződni, hogy a befektetés, 

j melyet a szóban levő kövezési munka igé- 
j nyel, a városra nézve nem jár semminemű 
; koczkázattul. — A tőke bőven meghozná 
| gyümölcseit és pedig a vásári kövezet- 
j vám és helypenzszedés nem csak hogy 
j bőven fedezné a befektetés amortizáezio- 

nalis kamatait, hanem még igen szép fe- 
| iesleget is juttatna évenként a város pénz- 
1 tárába, másodsorban magával hozná pia- 
' czaink és vásáraink nagyfokú inegélén- 
! külését és így közvetve nagyon üdvös 
1 hatással volna iparosaink és kereskedőink 
j forgalmának emelésére, valamint egyálta- 
j  Ián piaczaink renomméjának helyreállí­

tására.
Hogy ezen állításunkat bebizonyít­

suk, a szomszédból szolgálunk egy pél­
dával.

Itt van Szalonta városa, a mely ezen 
dologgal minket megelőzött és piaozterét 
1898-bau mái- kiküveztette. — Hiteles 
adatok alapján mondhatjuk, hogy Nagy- 
Szalonta városa piaczi helypénz szedésé­
ből a kövezés előtti évbeli 1400 forint be­
vétel helyett a kövezés utáni évben 
(1899-ben] 4400 Irtot vett be, tehát a jö­
vedelem háromszorosát érte el, ami egy 
város háztartására nézve rendkívül elő­
nyös és hasznos dolog.

Természetes, hogy ezen háromszor 
akkora vámbevétel alapján mutatkozó 
forgalom emelkedés minden más téren is 
befolyással volt, és ugyanezen arányban 
növekednék nálunk is a forgalom és jö­
vedelem.

Feltéve azonban, hogy nálunk az 
emelkedés a vásári és kelypénzszedésnél 
csak a kétszeresig vagy másfélszeresig 
menne, akkor is bőven fedezné a többlet 

I a befektetés részfizetéseit és rövid pár év 
múlva városunk a kövezés költségeit ki­
fizetvén, jövedelem szaporodását saját 
czéljaira fordíthatná és ily módon más 
culturális vagy városi érdekű ügyekre 
évenként egy szép összeg állana a város 
rendelkezésére.

Ajánljuk tehát az itt előadottakat vá­
rosunk képviselőtestületének és elöljáró­
ságának szives figyelmébe és reméljük is, 
hogy a megfelelő intézkedések a lehető 
legrövidebb idő alatt lesznek megtévo, 
mert másképen el sem képzelhető, hogy 
városunk közgazdasági, ipari és kereske­
delmi fejlődése lendületet nyerjen, ha 
ahhoz az intéző körök segédkezésükkel 
kellőleg hozzá nem járulnak.

Békési szilánkok.
igen röviden parentálták el a me­

gyei lapok egyik volt kollégájukat a 
jubb sorsru érdemes „Alföldi Híradó-, bi- 

j zuuyosau a „De mortius nill, nisl-beno 
alapján — s mi mar bele is nyugodtunk 

i a vaiaszthatatlanba — mikor megkere- 
! sós érkezik a békési kir. járásbíróság­

hoz. hogy kerítsék elő ennek a lapnak 
i a f. évi 2-ik számát is — a párisi világ­

kiállítás számárai s ezzel fel lett vetvo 
I ismét a fájó kérdés: miért nem élhet

meg Békésen egy helyi lap ? Keressék 
i rá a feleletet azok, a kik, a inig volt, so 

nem írtak bele, se elő nem fizettek reá. 
Most magukra vessenek, ha elestek a 
világkiállítás dicsősségétől.

*
Furcsa háborúnak lőhetne nevezni 

azt a közgyűlést, a mit Békés város 
atyái e hó 22-én véghezvittek ; csak 56 
tárgy volt kitűzve a gyűlésre, igy nem 
csoda, ha az ingyen munka-halmaztól a 
nagy része visszarettent és a gyűlésnek 
— különösen délutáni folytatásán — felé 
se nézett — hogyne 56-szor adni alkal­
mat egy-egy mindenhez hozzászóló vá­

ros atyának sokkal több, mint a meny­
nyit a legedzettebb csatár kibírhat a bé­
kési városháza tanácstermének nem 60 
emberre szabott, fülledt levegőjében — 
részemről az újabb temetkezési társula­
tok példáján okulva — külön napi di­
ja t adnék minden képviselőnek a ki 
egy-egy ilyen gyűlést a közjó nevében 
végig izzad, de térjünk vissza a hábo­
rúhoz, azaz, hogy a közgyűlési tárgyak 
fontosabbjaihoz: az 1900. évi költség- 
vetés volt az első, ezt már a múlt év 
deezember hó elején tárgyalta a képvi­
selő-testület s akkor az összes adókra 
esett 6333 perczent pusztán földadóra 
esett 7’98 százalék — ház, személy és 
jövedelmi adóra b’80 százalék, ezt azon­
ban sokaitok és különösen savalták, 
hogy az 1886. XXII. t. ez. 138 §-a alap­
ján a földadó alapból ki lett hagyva a 
nagybirtokosok, 62606 korona adója — 
s egy bizottságot küldött ki, mely aztán 
az í-ső csoport adóját 9.89, a harmadi­
két pláne 35‘81 perezentre emelte fel, az 
alaphoz számítván a nagybirtokosok ál­
lami adóját is. — Nem tudjuk melyik 
kivetési kulcs a jogosabb és igazságo­
sabb, de látjuk az óriási különbséget a 
kettő közt, muly méltán hívja fel a szak­
emberek figyelmét a felsőbb hatóság el­
lenőrzésre hivatott lelkiismeretes felül- 
birálatát és ejti gondolkodóba a nagy- 
közönséget. Ez utóbbi költségvetést fo­
gadta el a képviselő-testület majdnem 
minden vita nélkül. — Következett ez­
után a lapunkban is ismertetett főszol­
gabírói javaslat a községi ingatlanok ér­
tékesítése tárgyában — de hát vakok 
közt sikeresebb értekezni a színekről, 
mint képviselőink közt az ingatlanok 
eladásáról. Hiába fizetünk Bélmcgyerre 
ez idő szerint 10,090 frtot s a jövő évek­
ben progressiv emelkedéssel mindig töb­
bet-többet — hiába van svarez auf weisz 
kimntatva, hogy közel vagyunk a tönk­
höz és méltán kerülünk gyámság alá, 
nem és nem, a bérház kell korcsmának 
— a föld bika-legolőnek s igy eladó 
nincs sommi, állja még a pótadót a kö­
zönség ! Hiába rendeli a megye a gaz­
dasági intézői állás rendszorvsitósét is, 
mi lenne akkor a városgazdából s mit 
tanulhatnánk mi abból — mikor a mi 
paraszt-gazdálkodásunk — egyik úri 
ember nyilatkozata szerint — a nélkül 
is mintaszerű I ? (ezt illustrálja a csabai­
ak és mezőberényiek beözöulése, kik 
már a határnak csaknem felét részint 
bérben, részint örökáron bírják.) Minek 
nekünk városháza kibővítése, megtér az 
irattár a padláson, úgy se tud azon el­
menni so a miniszteri kiküldött se a 
megye, aztán csak a közmondásnak te­
szünk eleget, -hogy sok jó omber meg­
fér kicsiny helyen" habár egymáshátán 
is, és mi jóknak eléggé — tán nagyon 
is jók vagyunk ehhez. Átadjuk mi a 
volt mértékliitelesitő-helyiségot is a já­
rásbíróság czéljaira csak" épitteso fel az 
állam és fizessen tőle haszonbért, mi 
meg az eddigi fenntartási költséget szé­
pen a nyereség, rovatba könyveljük. — 
Adunk mi a közraktár czéljaira is tel­
ket, csak hogy nem ingyon és nem ott 
ahol kérve van stb. szóval csinálunk 
mindent, de hát ki tehet róla, ha uhu­
don balul üt ki, ha meg/ort drágán vesz- 
szük. ha a liázbér nem jövedelmez, ha 
a regálét akkor vettük meg, mikor nem 
kellett volna, ha magas perezentre kon­
vertálunk s akkor is csak egy bankba 
van bizodalmunk stb. ezért mind nem 
felelős senki. . . *

Elborongva a községi ügyeken ön- 
kéntelon ötlik eszembe városunk szo­
morú nevezetességo a vörheny ; több mint 
3 hónapja mióta graszszál ez a követ­
kezményeiben olyan rettenetes járvány 
gyermekeink között — azóta zárva van­
nak az elemi iskolák — a lehetőség ha­
tárai közt megtétetnek az óvintézkedé­
sek és még sem lehet elejét venni, sőt 
éppen az olyan családoknál szedte áldo­
zatait a közelebbi szomorú esetek tanú­
sága szerint, melyek körében lehető leg­
nagyobb volt a gond a gyermekek egész-
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ségére — tisztán tartására — ápolására, 
inig az utezán kóborló, felügyelet nél- ! 
kuli gyermekek alig kapják meg vagy 
szerencsésen kiheverik. Érdemes lonne 
ezt külön stúdium tárgyává tenni az or­
vos uraknak s ajánljuk ezt a jelenséget 
tevékeny megyei főorvosunk figyelmébe.

E járványról lévén szó, akaratlanul 
is eszünkbe jutnak a halotti illetze te­
metkezési társulatok ; valamelyik dok­
tornak kevés a pácziense, csinál egy te­
metkezési társulatot s kap minden ha­
lottól 5 korona tiszteletdijat mint igaz­
gatósági tag s igy ha az élőktől nem — i 
megél a halottak utánni honoráriumból; 
faczér suszternek rosszul megy a mes­
tersége, követi az előbbi jó példát s két- 
három ilyen egylet „titkári" jövedelmé- ! 
böl él úri módon; az anyakönyves meg ; 
az Írnok kevesellt a hivatalos kiadvá­
nyokból befolyó egy-egy korona mellék- 
jövedelmet: gründol filléres temetkezési i 
társulatot — meg kiházasitó egyletet, : 
melyekben főszerep kilépésnél belépés- j 
nél a hivatalos okmányoknak jut s igy i 
bölcs előrelátással fizetését megkétsze- I 
rezi, s igy teremnek nálunk nyakra-főre j 
a társulatok, melyek közül csak banya- | 
diknál valódi czéi a hangoztatott jóté­
konyság és segélynyújtás, hanem egé­
szen más — a mit kéeőbb a beugratott 
nagy közönség is észrevesz s csinál olyan 
épületes jeleneteket a milyenek most va­
sárnap meg az előtt folytak egy-egy ilyen 
közgyűlésen, de már hiába ha egyszer 
felült — lovagol tovább — míg össze 
nem roppan alatta az egész egylet vesz • 
szőparipája ; de legnagyobb baj, hogy az 
arany-begy ígérgetéssel válságba sodor­
hatják a régebbi szolid társulatokat, me­
lyek ma-holnap nem fognak kapni kellő 
számú tagot. Bizony járvány ez is, mely­
nek ezidő szerbit csakúgy kivau a kö­
zönség szolgáltatva mint a baeillusoknak.

Szó volt egy társaságban a munkás 
közvetítő állás szervezéséről s esudál- 
kozva hallja valaki, hogy nem a főjegyző 
vette kezébe ezt a nagyfontosságú dol­
got — hanem a rendőrbiztosra bízatta s 
nem állhatta meg, hogy fel ne vesse a 
kérdést, de hát mit is csinál a mi fő­
jegyzőnk ? mire a társaság egy másik 
tagja azt felelte : az barátom végül min­
dig ál, ha dolgozik reprezentál és vizs­
gál (de nem imponál), ha beszél geszti­
kulál, ha haragszik apellál, ha megyen 
sántikái (hol nem jóban, hol kevésbé 
rosszban) kollégái közt pedig rug-kapál 
és de . . .  . ál. Nem mondjuk, hogy saját 
külön Viezmándiuk mindenben talál, de 
hogy a valósághoz közei jár, az all.

*
Megalakult az úri kaszinó és polgári 

kör is — a programba semmi új nincs ; 
de pardon van, a polgári kör választ­
mánya nem vett fel tagjai közé egy je­
lentkezőt — taianjogórvényesen bűntett 
miatt el volt itelve az illető ? de hogy, 
csak szolga volt az istenadta évekkel 
ezelőtt az úri kaszinóban . . . .  ilyen a 
mi demokratismusunk. ** *

Az esküdtszékről.
( F o ly ta tá s .)

8. A gyermek kitétel büntetésének 
esete, a midőn a szülő, koránál, vagy 
állapotánál fogva önseg dyre képtelen 
gyermeket félreeső, vagy rendszerint 
járatlan helyre teszi ki, vagy olyan 
körülmények közt hagyja el, hogy an­
nak megmentése a véletlentől tügg : 
ha a kitétel, vagy elhagyás következ­
tében a kitett, vagy elhagyott személy­
nek halála okoztaiott :

9. Halált okozó súlyos testi sértés 
esete, vagyis, ha a súlyos testisértés 
folytán a megsértett halála követke­
zettébe ; vagy ha a tettes szándéka a

kővetkező következményekre volt irá- I 
nyozva t. i. ha a testi sértés folytán I 
a sérült testének valamelyik nevezete- j 
sebh tagját, vagy érzékét, beszálló, j 

halló, látó, vagy nemző tehetségét el­
vesztette : ha e tagok, érzékek, vagy 
tehetségek valamelyike has<.nálhatlan- 
ná lett; hí a sérült nyomorékká vált; j 
ha elméje m ‘gzavarodott; ha előre- | 
láthatólag hosszú ideig tartó betegség­
be esett, vagy rendes foglalkozásának j 
folytatására végkép, — vagy előre- I 
láthatólag hosszú időre képtelenné vált, 
vagy feltűnően eltorzittatott;

avagy, ha a testi sértés állapot­
ban levő nőn követetett el, és a nő 
annak folytán méhmagzatát elvesztette 
és ezen sértés folytán a wegsénett- 
nek halála következett be ;

végre azon bűntett, a midőn va­
laki azon szándékkal, hogy másnak 
egészségét megrontsa, mérget, vagy 
más ártalmas szert ad be, vagy bár­
mi más íródon alkalmaz ; ha az élet- 
veszélyes szer beadása, vagy alkalma­
zása folytán a sérült testének valame­
lyik nevezetesebb tagját, vagy érzé­
két, beszálló, halló, látó, vagy nemző- 
tehetségét elvesztette, vagy e tagok, 
érzékek, vagy tehetségek valamelyike 
használhatatlanná lett, avagy a sérült 
nyomorékká vált, elméje megzavaró 
dott, vagy előreláthatólag hosszú ideig 
tartó betegségbe esett, vagy rendes 

: foglalkozásának folytatására végkép, 
vagy előreláthatólag hosszú időre kép- 

j telenné vált, vagy feltűnően eltorzitta- 
j tott ; vagy halál állott be.

10. A közegészség elleni bűntett 
azon esete, a midőn valaki használat­
ban levő kutat, vízvezetéket, víztartót 
megmérgez, úgy szintén a ki életve­
szélyes, vagy az egészségre ártalmas 
anyaggal kevert valamely élelmi ezik- 
ket — ennek veszélyes, vagy ártal­
mas tulajdonságát elhallgatva, — el­
árusít, áruba bocsát, vagy szétoszt; s 
ha ebből valakinek súlyos testi sértés 
vagy halála következeit be.

11. A gyermek rablás következő 
eseteiben:

ha a gyermekrablás a végett kö- 
j vettetik el, hogy a rablóit gyermek 
koldulásra, más nyerészkedési, vagy 
pedig erkölcstelen czélra használtassak, 
továbbá, ha az elrablóit, vagy letartóz­
tatott gyermeken súlyos testi sértés, 
erőszakos nemi közösülés vagy meg- 
fertőztetés követetett el.

Úgyszintén azon büneseti s midőn 
valaki életkorának tizennegyedik évét 
még túl nem haladott leányt, annak 
beleegyezésével, szülőjének, gondnoká­
nak, vagy felügyelőjének felügyelete 
alul, azok akarati ellenére elvisz, vagy 
letartóztat : és ez a végből követetik 
el, hogy a rablott gyermek koldulásra 
más nyerészkedési, vagy pedig er­
kölcstelen Ozídr.i használtassák ; avagy 
ha az elrablóit, vagy letartóztatott gyer­
meken súlyos testi sértés, erőszakos 
nemi közösülés, vagy megfertöztetós 
követteteti; el.

(F o ly t ,  k ö v .)

Ú J D O N S Á G O K .
Kitüntetés. Ó Felsége a király 

dr. tfábry Sándort Békésvarmegye al­
ispánját a közigazgatás s a közérdek

terén kifejtett tevékeny és eredmé­
nyes munkásságának megjutalmazásául
királyi tanácsossá nevezte ki, úgy­
szintén dr. Sértés  Sándor gyulai kór­
házi igazgató orvost a közegészségügy 
terén kifejtett hasznos munkálkodásért 
a F e r e n c z  József rend lovag ke 
resztjével tüntette ki. Mindkét férfinak 
kitüntetése a polgárság osztatlan örö- 
mével találkozott a mi legjobb bizo­
nyítéka annak, hogy a kitüntetés meg­
érdemelt volt. Természetes dolog, hogy 
a barátok és tisztelők siettek örömü­
ket kifejezni, legelső volt a vármegye 
tisztikara, mely még csütörtökön tisz­
telgett. Tudósítónk je lenti: este 6 óra­
kor a megyei tisztikar, a megyeház 
kistermében gyülekezett és onnan dr. 
L u k á c s  György főispán vezetése 
alatt indultak az alispán lakására, hol 
dr. Lukács György a tisztikar nevé­
ben üdvözölte a kitüntetett alispánt. 
Szívhez szóló beszédének elején kije­
lentette, hogy őt, ki a törvényszabta 
hatásköröket mindig respektálni szok­
ta, jelen alkalommal csak az alispán 
személye iránt érzett tisztelet és sze­
retet késztette, hogy hatáskörét túl­
lépve a tisztikar élére álljon. Szép 
szavakkal méltatta az alispán érdemeit, 
melyeket a közigazgatás minden agá­
ban szerzett. Végül átadta úgy a sa­
ját, mint a tisztikar szerencse kivána- 
tait. Dr. F á b r  y Sándor alispán a 
váratlan ováczió hatása alatt a meg­
hatottság igazi hangján mondott kö­
szönetét az ováezióért, Kérte a tiszti­
kart, hogy továbbra is vállvetve mun­
kálkodjanak önzetlenül a megye, a 
haza javára. E beszédét a király és a 
főispán éltetésével végezte, melegkéz- 
szoritással búcsúzott a tisztikar m in­
den egyes tagjától.

— Fényes mulatság Gyulán. Az „Ürök- 
imádástemplom" javára rendezendő hang­
verseny napja végleg inegáilapittatott. — 
A hangverseny a vármegyeház díszter­
mében február hó 11-én este 8 órakor 
lesz. A hangverseny után a gyulai nőt­
len urak tánozmulatságot rendeznek. — 
Erre külön meghívók nem boesáj tatnak 
ki, hanem meghívóul szolgál a hangver­
seny meghívója. — A hangverseny pro- 
grammja még teljesen elkészítve nincsen 
s azért azt csak jövő számunkban ös- 
mertetjük, annyit azonban már előre je­
lezhetünk, hogy az változatos leend s a 
szereplők vármegyénk hölgyvilágának 
szép es előkelő tagjai.

— Igazságügyi áthelyezések. Az igaz- 
ságügyininiszter Zelenka Ottó gyulai tör­
vényszéki aljegyzőt a ráckevei járásbíró­
sághoz, Szabó László kir. járásbirósági al­
jegyzőt a gyulai kir. törvényszékhez s 
Vetiuann Viktor törvényszéki aljegyzőt a 
gyulai kir. járásbírósághoz helyezte át.

— Közgyűlés. A gyulai kereskedők és 
kereskedő-ifjak társulata 1900. évi január 
hó 28-án délután 2 órakor saját helyisé­
gében („Komló" szálloda, emelet) rendes 
évi közgyűlését tartja a következő tárgy- 
sorozattal : 1. Elnöki megnyitó. 2. Két 
jegyzőkönyv hitelesítő megválasztása. 3. 
Titkári jelentés a lefolyt társulati évről. 
4. A számvizsgáló bizottmány jelentése az 
1899. évi zárszámadásokról és ennek kap­
csán a választmány felmentése iránti ha- 
tározathozatat. ö. Az 1900. évre vonatkozó 
költségvetés tárgyalása. 6. Időközben be­
érkezett indítványok tárgyalása. 7. Tiszt- 
ujitás. — Ugyanekkor fognak a társulati 
hírlapok és folyóiratok az ülést megelő­
zőleg a legtöbbet Ígérőnek albérletbe

i adatni.
Sorozások Békésmegyében. A folyó 

! évben a sorozások Békésmegyében a kö­
vetkező időrendben fognak megejtetni: 

i Szeghalmi járás márezius 14, 15, 11), 17,
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mint polgári elnök dr. Bodoky Zoltán,'mint j 
orvos pedig dr. Nussbaum Károly műkö­
dik. Gyulai járás márezius 14, 15, G yula  
város 16, 17, elnök dr. F ábry  Sándor, or­
vos dr. Zöldy  János, b.-csabai járás már­
ezius 19, 20, 21, 22, elnök dr. Fábry Sán­
dor, orvos dr. Zöldy  János, békési járás 
márezius 24, 26, 27, 28, 29, elnök dr. B o­
doky Zoltán, orvos dr. F rey  Géza, gyomai j 
járás márezius 31, április 2, 3, elnök dr. I 
Fábry Sándor, orvos dr. Zöldy  János, ; 
szarvasi járás ápril 5, 6, 7, 9, 10, elnök 
dr. Bodoky Zoltán, orvos dr. Szlovák Pál, 
orosházi járás ápril 12, 17, 18, 19, 20, 21, 
elnök dr. Bodoky Zoltán, orvos dr. Steiner 
Zsigmond. — A sorozásra felhívott osz- 
szes állítás kötelesek száma az I., II. és
III. korosztályból: Szeghalom 044, gyulai 
járás 228, Gyula város 357, b.-csabai já­
rás 825, békési járás 824, gyomai járás 
409, szarvasi járás 776, orosházi járás 
1157 egyén.

— Uj ügyvéd. Az aradi ügyvédi ka­
mara dr. Hajós József ügyvédet Szarvas 
székhelylyel, az ügyvédek lajstromába fel­
vette.

— Orvosi oklevél meghirdetése. Dr. Kohn 
Emil, lapunk munkatársa, kitől legutóbb 
is hoztunk egy hosszabb elbeszélést, or- 
vostudori oklevelét Békésvármegye alis­
pánjánál bemutatta és bejelentette, hogy 
Gyula városában szándékozik letelepedni.

— Hangverseny. A gyulai újvárosi 
olvasókör holnap vasárnap,, 1900. év ja­
nuár hó 28-án, saját helyiségeiben felol­
vasással egybekötött tánezvigalmat rendez 
a következő műsorral: 1. Felolvasás, tartja 
dr. Berkes Sándor. 2. Magyar népdal, 
előadják hegedűn Haverda Ferenez, Mo- 
rovánszky Sándor és Orbán Antal. 3. Mo­
nológ .Asszony szeretnék lenni", előadja 
Tóth Erzsiké. 4. Magyar népdalok, elő­
adják hegedűn Haverda Ferenez, Mora- 
vánszky Sándor és Orbán Antal. 5. Mo­
nológ .Oh, nem vagyok féltékeny", elő­
adja Ráez Mariska. 6. Magyar népdal, 
előadják hegedűn Haverda Ferenez, Mo- 
ravánszky Sándor és Orbán Antal. 7. Mo­
nológ, előadja X. — Az egyesület a tiszta 
jövedelem felerészét a fehér-kereszt egye­
sület. gyulai lelenezháza javára adja. Be­
lépti díj személyenként 1 korona, család­
jegy 2 korona. Kezdete fél. 8 órakor.

— Meghiúsult bosszú. Óriási izgatott­
ságba ejtette a szomszédos Nagy-Péi köz-j 
séget egy merénylőnek pokoli terve. Ös-I 
meretes dolog az egész Aradvármegyében, 
hogy Nagy-Pél község lakosainak egy 
nagy része gyűlölettel viseltetik jegyzője 
Szerb Geraszin iránt s hogy ezelőtt "négy 
évvel is merényletet, jobban mondva ijesz- 
tést terveztek ellene — mert golyó nél­
küli, töltetlen pisztolylyal belőttek a köz­
ségháza ablakán. Ennek folytán megindult 
a vizsgálat s az akkor a vizsgálóbíró ál­
tal elkövetett erőszakoskodások még job­
ban fokozták az ódiumot, úgy hogy most 
újra merényletet terveztek ellene — ne­
vezetesen a község most építtet s ti köz­
ségháza előtt van felhalmozva az építés­
hez szükséges tégla rakás, ennek tetejére 
feltett valaki egy kétszeresen erős töltés­
sel ellátott gyutucsos szerkezetű régi ka­
rabélyt, úgy elhelyezve, hogy annak csöve 
egyenesen a községháza azon ablakára 
irányult, hol Szerb jegyző dolgozni szo­
kott. A gyutacsot égő taplóval borították 
be s csak az akadályozta meg az elsü­
lést, hogy hirtelen eső támadt s eloltotta 
az égő taplót. A merénylet Ilire rögtön 
elterjedt s tudomásul vette a csendörség, 
mely erélyesen megindította a nyomozást. 
Feltétlenül elítéljük e gaztettel — de vi­
szont szomorú dolog, mikor a jegyző s a 
nép között oly viszony van, hogy még 
gyilkosságra is vetemednek. Jó volna, ha 
az illetékes hatóság megszüntetné a tűr­
hetetlen állapotot.

— Alakuló ülés. A megválasztott gyulai 
iparhatósági megbízottak Ilo ffm a rn  Ferenc 
városi jegyző elnöklete alatt folyó hó 23-án, 
délelőtt 10 órakor jöttek össze a városhá­
zán. A választott 20 iparhatósági megbí­
zott először is megválasztotta egyhangú­
lag elnöknek Szállá Lajost, azután a cso­
port felosztás következett és minden cso­
portba öt-öt tagot választottak meg. Az

I. csoportba, mely az iparlajstromokat 
vizsgálja meg: Bekler János, Gubás Já­
nos, Griinbaum Ármin, Schicimmer Arnold, 
Beck Gusztáv, a II. csoportba az iparis­
kolai ismétlő iskolák vizsgálására : Zuz­
món János, Goldberger Ignáez, Ehrenfeld 
8., Békés Gyula, Vértesi Arnold, a III. cso­
portba műhely vizsgálókul : Balogh József, 
Havasi Hermán, Anuló Pál, Májer István, 
Haverda Ferenez, a IV. csoportba pedig 
gyár- és ipartelepek vizsgálására: Szállá 
Lajos, Diószegi Sándor, Krizsán András, 
Kiss István és Huszka József választattak 
meg.

— Letartóztatott nagykereskedő. Az
összes budapesti lapokat bejárta a hir, 
hogy Neumann Jakab gyomai nagykeres­
kedőt 50,000 frt elsikkasztása miatt letar­
tóztatták. A hírből annyi igaz, hogy Neu­
mann Jakab esődbe jutott s felment Bu­
dapestre hitelezőivel egyezkedni, a gyomai 
szolgabiró ezt szökésnek tekintette s Neu- 

\ mannt elfogatta és hétfőn bekisértette a 
| gyulai fogházba. Gálbory József vizsgáló 
j biró kihallgatta a letartóztatottat s szin- 
j tón hozzájárult az előzetes letartóztatás- 
I hoz, a kir. törvényszék vádtanácsa azon- 
' bán dr. Frankó László védő ügyvéd fel- 

jebbezése folytán Neumann Jakabot ked­
den délután szabadlábra helyezte azon 
indokból, mert a Neumann tényében szö­
kési kísérletet nem látott,

— El eyyzés. Márki Albert uradalmi 
tiszt csütörtökön váltott jegyet Békésen 
özv. Belenta Jánosnó földbirtokosáé mü­
veit és szép leányával Ilonkával

— Uj takarékpénztár Csabán. A csabai 
takarék- és hitelszövetkezet február hó 
11-én tartja rendes évi közgyűlését, a 
mely elé az igazgatóság azon javaslatot 
terjeszti, hogy alakuljon át az 1900. év 
folyamán részvénytársasággá, mivel a 
befizetett alaptőke már meghaladta a 
160,000 koronát. A hitelszövetkezet évi 
forgalma meghaladta az egy millió ko­
ronát. Lám mi lesz a piczulákból, mit 
az emberi takarékosság összehord.

— Halálozás. Mély részvéttel írjuk e 
sorokat, midőn egy reményteljes ifjú élet 
elmúltáról emlékezünk meg, ki egész éle­
tével arra szolgált rá, hogy mindenki 
megszeresse. A gyász nem jött váratlanul, 
mert már hónapok óta Olaszország enyhe 
ege alatt keresett üdülést sorvasztó baja 
ellen, de sem a gondos ápolás, sem a 
szülei szeretet nem állíthatták meg a ha­
lált, mely gyászba borította szüleit, roko­
nait. nagyszámú barátait. Bandhauer Ist­
ván temetése pénteken délután 3 órakor 
ment végbe óriás részvét mellett. A ko­
porsót a koszorúk özöne borította s a te­
metésen Biharvármegye küldöttséggel kép­
viseltette magát s becsületes tisztviselő­
jének ravatalára koszorút helyezett. Csa­
ládja, melynek feje Békésvármegyének 
érdemes főpénztárnoka, a következő, gyász- 
jelentést adta ki: Alulírottak megtört lé­
lekkel és fájdalommal telt szívvel tudat­
ják forrón szeretett egyetlen gyermekük­
nek, unokájának, kis öesesüknek, számos 
rokon, jó barát és ismerősök nevében is 
Bandhauer Istvánnak Biharvármegye ár­
vaszéki számvevőjének folyó 1900. év ja­
nuár 24-én este fél 8 órakor hosszas szen­
vedés után életo 24-ik évébpn történt 
gyászos elhunytat. A drága halott földi 
maradványai folyó év és hó 26-án, dél­
után 3 órakor fognak a Szent-Háromság 
temetőbe örök nyugalomra elhelyeztetni, 
a szent-mise-áldozat pedig 27-én reggel 8 
órakor fog a róni. kath. nagytemplomban 
az egek Urának bemutattatni. Gyulán, 
1900. évi január hó 24-ón. Áldás és béke 
poraira! Bandhauer György és neje szül. 
Szálisz Ida szülők, özv. Habinay Sándomé 
szül. vágvecsei Babó Erzsébet nagyanya, 
Bandhauer Ferenez, Bandhauer János, 
Bandhauer Alajos, Bekenve József nagy­
bátyja!, Bandhauer Rozina, férj. Némethy 
Lászióné, Bandhauer Mária férj. Rekenye 
Józsefné, Bandhauer Alajosné szül. Ágos­
ton Anna nagynénje! — Az Isten adjon 
nyugodalmat az elhunytnak s vigasztalást 
szüleinek.

— Sarkad középiskolája. Őszinte öröm­
mel fogadjuk a hirt, hogy a szomszéd 
Sarkadon mozgalom indult meg egy pol­

gári fiúiskola létesítése iránt. Ez a nagy 
10,000 lelket számláló község, eddigelé 
csak egy — a polgári iskolával nem egé­
szen egyenrangú — felsőbb elemi iskolát 
tartott lenn. Már eddig is igen kívánatos 
volt egy középiskola felállítása s most a 
mozgalom egy II. osztályú, a modem kö­
vetelményeknek teljesen megfelö polgári 
iskola létesítése iránt indult meg.

— Állami támogatás szarvasmarha és 
sertéstenyésztésre. Dr. Fábry Sándor vár­
megyénk alispánja közli Darányi Ignáez 
m. kir. földmivelésügyi miniszter alábbi 
rendeletét : Az 1900. évi költségvetésben 
a szarvasmarha és sertés köztenyésztése 
emelése czéljából rendelkezésemre boesáj- 
tandó hitellel ezen fontos tenyésztési ága­
zatokat az ország minden vidékén a fel­
merülő szükséglethez képest és lehetőleg 
egyenlő mértékben támogatni kívánván, 
felhívom a vármegye közönségét, misze­
rint a községek elöljáróságait utasítsa, 
hogy amennyiben a községek a közte­
nyésztésben mutatkozó bika és kan szük­
ségletüket a folyó évi tenyészévadra ál­
lami közvetítés és támogatás mellett óhaj­
tanák fedezni, ily irányú kérelmükkel az 
illetékes állattenyésztési m. kir. kerületi 
felügyelőség utján mielőbb, legkésőbb 
azonban márezius hó végéig forduljanak 
hozzám. Csak ezen esetben leszek ugyanis 
azon helyzetben, hogy a községek ké­
relmeit a tenyészévadra való tokintettel 
idejekorán és megfelelően jó anyag ki­
osztásával teljesítsem és csak ezen eset­
ben számíthatnak a községek is közben­
járásomra és támogatásomra, mert figye­
lemmel az állattenyésztés emelése czél­
jából rendelkezésemre bocsájtott hitel 
mérvére valószínű, hogy később az kime­
rítve lévén, a beérkező kérelmeket többé 
figyelembe nem vehetem.

— Az alsó-fehér-körcs ármentesilö tár­
sulat pénztári számadásai januárhó 29-től 
február hó 12-éig bezárólag Gyulán a tár­
sulat hivatalos helyiségében közszemlére 
vannak kitéve. Erről az értesítést a tár­
sulat tiszteletben álló főmérnöke Erkel 
János, mint helyettes igazgató küldötte 
szét.

— Remes gyikosság Pasztán. B o rz u l-  
m á s  g y i lk o s s á g  h íre  t a r t j a  i z g a to t t s á g b a n  G y u la  
v á ro s  la k o s s á g á t ,  m e ly  a  f ő v á r o s i  l a p o k  tu d ó s í ­
tá s a i  r é v é n  a  n a p o k b a n  t e r j e d t  e l. A  f ő v á r o s b a n  
C s e  r e b o g á r  J ó s k a  n é v e n  ö s m e r t  P  a  p  e  s  
J á n o s  s z o m o r ú  s o r s á r ó l  i m á k ,  k i t  e g y  b e s tiá k b ó l  
á l ló  l e lk e t le n  c s o p o r t  — a  l e g k e g y e t le n e b b  m ó ­
d o n  m e g g y i lk o l t .  A  s z ö r n y ű  t e t tb e n  r é s z e  v a n  
e g y  G y u lá ró l  m á r  r é g e n  e ls z á rm a z o t t  e g y é n n e k  
K o h l m a n n  I s tv á n  p á s z tó i  k é k f e s tő n e k ,  k i t  
m é g  m a  is  s o k a n  ( is m e r n e k  G y u lá n .  P  a  p  e s  
J á n o s  a fé l kezű . h á z a ló  1899-ben  P á s z to r a  m e n t  s  
o t t  lev ő  h á z á t  e la d ta  K o h l m a n n  I s tv á n  k é k ­
f e s tő n e k  2800 f o r in té r t ,  a z z a l  a  k ik ö té s s e l ,  h o g y  
n e k i  h o l ta  n a p já ig  l a k á s t  a d  K o h lm a n n . A  v é te l ­
á r á b a n  r ö g tö n  le f iz e te tt  600  f o r in to t  a  2000 f o r in ­
to t  p e d ig  b e tá b lá z tá k  a  h á z r a  V o l t  K o h lm a n n u k  
e g y  18 é v e s  l e á n y a  T e r c s i ,  k in e k  G o t t l ie b  L a jo s  
p á s z t ó  p é k m e s te r  i ia  u d v a ro l t .  A  l e á n y  s z e r e tő je  
a  m ú l t  é v  e le jé n  B e c s b e  m e n t ,  s  o n n a n  c s a k  a u g u s z ­
tu s  2 8 -á n  j ö t t  h a z a ,  a  m ik o r  a  l e á n y  e lp a n a s z o l ta  
n e k i ,  h o g y  a  n á lu k  la k ó  P a p e s  f o ly to n  a  n y o m á ­
b a n  j á r ,  a já n d é k k a l  h a lm o z z a  ol, s  e g y ro  s z e r e lm i  
v a llo m á s t  t e s z .  E z  a  t u d a t  r e n d k ív ü l  f e ld ü h ö s i-  
e t t e  G o t t l ie b  L a jo s t ,  a  k e d v e s é v e l  e g y e té r tő im  
te lh a tá r o z ta ,  h o g y  P a p e s t  e l t e s z ik  lá b  a ló l . A  p o ­
k o l i  t e r v e t  e s z e i te k  k i ,  h o g y  a  l e á n y  12 é v e s  h ú ­
g á v a l  P a p e s  k é t  k á c s á já t  b e le d o b tá k  a  n a g y  fe s tő  
k á d b a ,  a z u tá n  a  g o n o s z  s z á n d é k  e lk ö v e té s é r e  e sz ­
k ö z ü l  f e lh a s z n á l t  á r t a t l a n  k i s  l e á n y  le lk e n d e z v e  
h ív ta  P a p e s t ,  h o g y  h ú z z a  k i  a  k á c s á k a t  a  fe s tő  
k á d b ó l.  A  h iv o t t  i je d te n  r o h a n t  k a c s á in a k  m e g ­
m e n té s é r e  s  a  k á d b a  h a jo l t ,  d e  o k k o r  a  l e s b e n  
á lló  G o t t l ie b  e lő u g r o t t ,  l á b á n á l  f o g v a  m e g r a g a d ta  
s  a  m é ly  fe s tő  k á d h a  d o b r a ,  s  a z tá n  r á c s a p ta  a  
n e h é z  fe d e le t.  H a r m a d n a p o n  a  g y i lk o s s á g b a  b e ­
a v a to t t  K o h lm a n n  k é k fe s tő v e l  é s  n e jé v e l  e g y ü t t  
k i h ú z t á k  a fe s tő  k á d b ó l  a  f ö lp u f fa d t  h a lo t ta t ,  k é s ­
s e l ,  b a ltá v a l  d a r a b o k r a  v a g d a l tá k ,  Ü B tben ö s s z e ­
f ő z té k ,  c s o n t ja i t  p o r r á tö r té k ,  s  a  k i fő z ö t t  h ú s ­
f o s z lá n y o k k a l  e g y ü t t  a  p a t a k  v iz é b e  d o b tá k .  E z ­
z e l  a z  á l la t t ia s ,  b o r z a lm a t  g e r je s z tő  te t t e l  v é ­
g e z té k  b e  a  v é r e s  m u n k á t .  P a p e s  e l t ű n é s e  e le in ­
te  n e m  ü tö t t  s z e g e t  a  p á s z tó ia k  fe jé b e ,  m e r t  g y a k ­
r a n  k ő t-h á ro m  h ó n a p ig  i s  a  fő v á r o s b a n  id ő z ö tt . 
C s a k  a k k o r  k e z d te k  m á r  s u t to g n i  r ó la ,  m ik o r  a
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h a l tu l :  te lekkönyvi hivataltól m egérkezett a tör- 
léei engedély a  bekebelezett Összegről. A l 'apes 
aléirAáét ham isítva ugyanis egy 2UÜ0 forint leíi- 
zetéeérfil .erőié nyugtá t m utatott be Kohlmenn, 
m elynek alapján  a 2000 forint kitábl&eáeát kérte. 
A  nyugta azeptem ber havában kelt, a  m ióta Pa- 
peanek nyoma vonzott. A  nép gyanút fogott, oz 
fülébe ju to tt éa a  m a c z o n k a i  óreparanee- 
noknak ia, a ki azután gyorsan intézkedett, a le­
tartóztatta a  bűnösüket. E leinte tagadásba vették 
a  dolgot, de az óreparancsnok szigorú  fellépése 
anny ira  m egrém ítette a leányt, hogy m indent tö­
redelm esen bevallo tt A  vizsgálatot erélyesen foly­
tatják . A  nép százával tolong a városház körül 
és izgsto ttsn  oárjs  s  vallatás eredményét.

— Eljegyzés. Goldstein Jakab gyulai 
fiatal festék-üzlet tulajdonos a napokban 
váltott jegyet Győrött Singer József ked­
ves és szép leányával Arankával.

— U’-ora mi itt I télve. Érdekes ha­
tározatot hozott Pollik Ignácz endrődi la­
kos bünperében a kir. Ítélő tábla, Pollik 
Ugyanis, mint gabona kereskedő vásá­
rolt két endrődi lakostól búzát az 1898. 
év tavaszán, oly módon, hogy eladók a 
búzát csak ősszel termés után tartoznak 
szállítani. Tekintettel arra, hogy a búza 
ára akkor 5—6 forint közt ingadozott. 
Fóliák az 5—5 métermázsa búzát 4 frt 
50 krjával vásárolta. Kijött az ősz Pollák 
követelte a búza szállítást, de az eladók­
nak nem termett e igy nem szállítottak. 
Akkor l’ollák a külöubözetet követelte, — 
de nem is az egészet, mert a 6 forint 
és 10 forintos árak között nagy lett vol­
na a ditferenczia, hanem kiegyezett s a 
kinek például a búza árában 39 forintot 
fizetett ki — azzal kiegyezett adifferen- 
cziák helyett ötven forintban, az az a 39 
forinttal együtt 50 forintban. S daezára 
annak, hogy a panaszos maga vallotta, 
hogy neki l’ollák kárt nem okozott, mert 
ha nem kapja meg a 39 forintot úgy egy 
inas hitelezője végrehajtja sok kárt okoz 
neki — mégis a kir. tábla uzsorát látott 
fennforogni s Pollikat egy hónapi fogház­
ra ítélte.

— Talált holttest. Szerdán hajnalban 
endrődi lakosok munkára menet közben 
a Koros partján egy paraszt ruhába öl­
tözött holttestre akadtak — s azt rögtön 
beszállították az eudrődi tanáusházba, a 
hói az elöljáróság konstatálta, hogy az 
illető T im u r  Gyurgy 39 éves endrődi íőld- 
mives. A megjelent orvos vizsgálat alá 
vette a hullat s megállapította, hogy 
azon a küleröszakuak semmi nyoma sin­
csen. Valószínűleg szivszélhtides ölte meg 
a különben is veimen embert.

— íuusterképu itéSüh, A kőmives, kő­
faragó és áesmesterség megvizsgálására 
szervezett nagyváradi bizottság előtt a 
napokban D a n i  Jakab és JSauer István 
gyulai iparosok vizsgáztak jó sikerrel a 
kőműves mesterségből s mindkettő meg­
nyerte a mesteri képesítést.

— . . .  T.lhuiynaK lurno leanya . . . .  
Szemre való fiatal hölgy : A rendőrség előtt 
azt vallotta, hogy nászúira indult egy jó 
barátjával, a jo barátjáról pedig, aki szin­
tén szemrevaio, világié tolt legény, az stilt 
ki, hogy nem «os#, liánom ta n u lm á n y  útra 
Hozta le hölgyet a gyulai vásárra. A ta­
nulmány út azonban nem mondható va­
lami sikerültnek, mivelhogy az eisu kí­
sérletnél a szép hölgy hurokra került, t.
1. a gyulai inuöháziiui gyakorolt első ta­
nulmányit közben a rendőrség kezének 
súlyát kellett éreznie. Egy sarkadi sze­
gény asszonyságnak — aki eladott te­
hénkéje ármai volt vasútra szállandó — 
Bansuozta ki zsebéből a féltékenyen őr­
zött bugyellárist. A tanulmányozási útra 
ide lehozott asszonyság lépre akadt ugyan 
es most a törvényszéki palota egyik ven­
dégszerető czellájáuak a lakója ; de saj­
nos : a tehénke árát a rend őrei már nem 
találták meg nála. A háromszáz korona 
akkor már utazott tovább — az iinpresz- 
szárió zsebében ... A menyecske azon­
ban ül a sárga palota egyik útezára nyitó 
ozeilájában. — Ui, avagy sétál, az kö­
zömbös dolog; az azonban, hogy hozzá 
még dalol is, és főképpen, hogy dala visz- 
hnngot keit; nagy bámulatra, sőt fejtö­
résre ad okot a díszes törvényházat őrző 
közegeknek. Hiszen ha az európai nyelv­

tudósok által megérthető nyelven zenge- 
dezne a bájos csalogány, az még nem 
lenno valami nagy baj; hanem az már 
mégis szegőt üt a rend és igazságszolgál­
tatás faktorainak a fejébe, hogy a dul- 
cineu emberi elme előtt teljesen érthetet­
len nyelven trillázik a külső világnak, a 
külső világból pékig, amint a szép asz- 
szony éneke befejeződött, nyomban vissza 
zeng neki a sugárúti nyirkos gyalogjáró­
ról egy mély férfi hang, ugyanolyan ös- 
mereüen nyelv idiómákkal, ami aztán a 
tisztelt őrszejnélyzet kíváncsiságát még 
fokozottabbá teszi. A tanulmány úton 
pályavesztett zsebmetszőnő dalára a Su­
gárút verebei visszhangot küldenek azárka 
ablakain át a bús fogolynőnek ; az igaz­
ságszolgáltatás közegei pedig rendőri 
asszisztentiával lesik szorgalmasan, hogy 
hóimét, kitől rezeg át a nótás felelet a 
rácsos ablak nyilasaira — és tartanak 
egymásnak nyelvészeti értekezéseket a 
bájos, de általuk meg nem érthető dalok 
szövegéről. A rendőrkapitány pedig ada­
tokat szerez ez alkalomból valami új mun­
kához, amit rövidesen meg is fog Írni, 
csak az a baj, hogy annak a gyakorlati 
hasznát majd csak a — jövendő nemze­
dék veszi.

— Kaszinó hál. A jó híréről ismert 
i esprvási kaszinó igen sikerült tánczczal 
1 egybekötött thea-estélyt rendezett. A jó

kedv hangos nyilvánításának csak a reg- 
i gél vetett végett, akkor oszlott szét a 
| közönség. Ott voltak : Gremsperger Jó- 
! zsefnó, Gremsperger Ferosczné, Kralt 
i Viktorné, Békési Jánosné (Gyula), Bállá 

X.-né (Csaba-Csüd), Szabó Jánosáé, Mül- 
| ler Miksáná, Galgóezi Gézáné, Socett 
j Gáborné, Bakó Mátyásáé, Tabit Mihály né 
| Sebmit Ivánná, Kripp Antalné, — Bállá 

Iréu (Csaba-Csüd), Müller Etelka, Do- 
moszlai nővérek (Doboz).

— Póiutárnok választás. A gyulavi­
déki takarékpénztár részvénytársaság 
holnap délután 4 órakor fogja 'betölteni 
a Ilitsek János lemondása folytán ürese­
désbe jött pénztárnoki állást.

— Hirdeímsüy. A m. kir. államvasu­
tak aradi üzletvezetősóge a következők­
ről értesíti az utazó közönséget: A folyó 
évi január hó 29-én Nagy-V áradról d. e. 
10 óra 2ü perezkor induló 8902. sz. vo­
nattól kezdve előreláthatólag f. évi ja­
nuárhó 30-án a Szeged-rókusról d. e. 10 
óra 2ö perezkor induló 8903 sz. vonatig 
az összes személyszállító vonatok a Sar­
kad—Gyula közti Fehér-Körös hid át­
építése folytán mindkét irányban csak a 
hídig, illetve a Ilidtől fognak közlekedni, 
s ezen idő alatt a liidon át az utasok 
átszállással, a posta podgyász és dara­
bonként 50 kilogrmot meg nem haladó 
gyorsáru daraouK áthordássul fognak to­
vábbitta tni.

— Vályún jót tett-e vele? Nagy Já­
nos vagy a mint Endrődün nevezik virá­
gos Jancsi kiszolgálta becsülettel a csá­
szárt, haza ment falujába Endrédre bok- 
rétás huszár sapkával. Kimulatta magát 
— s újra búra adta a fejét, mert meg­
szokta a parancsszót s nem volt aki pa-

j ranesojjon. Elhatározta tehát, hogy meg- 
! nősül. Jegyet is váltott a  falu egyik vi- 
| ragjával, akin azonban töviseket iedezhe- 
I tett fel, mert vőlegénysége tizenharmadik 
| napján felment a széna padlásra és őszin­

tén felkötötte magát. Nem azért kerítette 
I ám meg a menyasszony, hogy ismét el- 
j veszítse, őrködött felette s mikor látta, 
j hogy János úr huzamosabban tartózkodik 
I a széna padláson, utána mászott, s ott 
; látta deli vőlegényét kilógó nyelvvel. — 

Nem volt rest, lm égta a fuldoklót s eezet- 
tel meg hó dörzsöléssel életre térítette. 
Mikor János feltápászkodott, szemébe 
nyomta a szabodságos sapkát s sóhajtva 
mondotta:

— Valyon jót tettél-e velem?
— Magyar m-v. búséit Ede gyulai la­

kos vezetéknevének Jeié“-re történt át­
változtatását a belügyminiszter megen­
gedte.

— Eltűnt fiú Voltai Mihály orosházai 
(gyopárhalmi) illetőségű 14 éves kovúcs- 
tanoncz az apai háztól e hó elején eltá­
vozott és azóta nyoma veszett. Feltalálása

esetén az orosházai járás főszolgabirája
értesítendő.

A zsebtolvaj sorsa. Megemlékeztünk 
múlt számunkban arról, hogy a gyulai 
vásár alkalmával a rendőrség letartóztatta 
Mitterreiter Anna nagy-károlyi fess me­
nyecskét, mert egy sarkadi asszonynak 
zsebéből 135 forintot kilopott. A törvény­
szék határozott ügyében s vizsgálati fog­
ságba helyezte, a mire különösen okot 
szolgáltatott sa nagy-károlyi rendőrség 
távirata, kik a rendőrség kérdezösködé- 
sére azt válaszolták, hogy Mitterreiter 
Anna ösmert — zsebtolvaj.

A szarvasi ipartestület 1900. évi 
február hó 4-én az „Arpád“ szálloda dísz­
termében az olvasócsarnok pénztára gya­
rapítására eonfetti és serpentin játékkal 
egybekötött zártkörű tánczmulatságot ren­
dez. Beléptidij : Személyjegy 1 kor. 60 
fill., családjegy 4 kor. Kezdete 7 órakor.

— Az orosházi foltlmivelő egylet tiszt­
újító közgyűlésén megválasztattak: elnök­
nek Tóth Lajos, másodelnöknek Gabnai 
István, pénztámoknak Kenéz Pál, jegy­
zőnek Csizmadia Sándor, könyvtárnoknak 
Németh István.

— Tánczvigalom. A kondorosi ifjak
1900. évi január 28-án a „Kondorosi csár­
dához” ezimzett vendéglőben tánczvigal- 
mat rendeznek. Beléptidij : Személyjegy 
1 kor. 20 fill. Családjegy 3 korona. Kez­
dete 7 órakor.

— Az orosházi katholikus-kör január
28-án délután 3 órakor az új iskola tan­
termében közgyűlési tart, melyen a tagok 
megválasztják az új tisztviselői kart és a
választmányt.

— Az orosházi katholikus egyház feb­
ruár 2-án, délután 3 órakor az új iskola 
tantermében közgyűlést tart, melyen az 
eddigi iskolaszék a megbízást leteszi s új 
iskolaszéki tagok választatnak, illetve kö­
vetkező 3 évre tisztviselők iskolaszék az 
ügyek vezetésével inegbizatnak.

— Magugrott ió . Ifj. Koeó József p.- 
földvári lakos pej lova, a tót-komlósi he­
tivásár alkalmával megugrott. Feltalálása 
esetén, az orosházai járás főszolgabírója 
értesítendő.

— Jóváhagyott alapszabályok. A m.
kir. belügyminiszter a „békési kiházasitó 
és temetkezési kölcsönös segélyegylet-, 
valamint az „öcsödi kaszinó” alapszabá­
lyait bemutatási záradékkal ellátta.

— Gazdátlan bunda. Pakurár György 
mikalakai lakos az aradi hetipiaezon a 
baromvásáron egy paraszt bundát lopott, 
mely a kocsiba fogott két pej ló egyikére 
l óit terítve. Tettes elfogatásakor nem tu­
dott számot adni arról, hogy a bunda 
kinek a tulajdonát képezi, miért is a bunda 
tulajdonosa jelentkezzék a kir. járásbíró­
ságnál.

IRODALOM.
—  V ilág b iró  hő ök . V i lá g i r o d a lo m  a la k í tá s a

—  n e m  s z o ro s  é r t e le m b e n  v é v ó n  a  s z ó t, —  h á ro m  
e m b e r  n e v é h e z  f ű z ő d ik  a z ó ta ,  m ió ta  a z  e m b e r is é g  
p á ly á j á r a  v i s s z a g o n d o ln i  k é p e s .  N a g y  S á n d o r ,  
J ú l i u s  C a e s a r ,  é s  B o n a p a r te  „N apó leon  ez  a  h á ro m , 

i A z  e ls ő  k e le te n  h ó d i io í t ,  b i ro d a lm á n a k  le g n y u g a ­
t ib b  p o n t ja  H e l la s  v o lt, g a z d a g ,  l e n y e s ,  ö n é rz e te s  
p á ly á t  f u to t t  in o g  é s  s i i j a  J e te i t  b i r o d a lm á n a k  
p u s z ta  r o m ja i  i s  e le n y é s z te k  m ái', J u l i u s  v i lá g -  
b i ro d a lm á n a k  k ö z p o n t ja  n y u g a t r a  v á n d o ro l t  I t á ­
l iá b a ,  d e  s z e le it  A f r ik á b a n ,  A n g l i á b a n  r a jz o l ja  
m e g  a  m a i  k o r  t ö r t é n e t í r ó j a .  Ő  m á r  tö b b  m a r a ­
d a n d ó t  a lk o to t t :  a la p j á t  v e te t te  a  r ó m a i  j o g n a k .  
E le ié b ő l  m i  m a r a d t  r á n k  ? iá h a k e s p e re  n a g y s z e r ű  
d r á m á ja  ő r z i  n e v é t,  e  n é lk ü l  c s a k  a  t ö r tő n e tk ö n y -  
v e k b o n  v o ln a  h i d e g  e m lé k e z e te .  N a g y já b a n  a z  ő 
..v i lá g b iro d a lm á t- ' k e l t e t t e  u j  é le t r e  N a p ó le o n . A  
r é g i  g e r m á n o k  u tó d a i t  h ó d o l ta t ta  m e g , s  k e z é n e k  

j s ú ly ú t  é re z te  I tá l i a  f é ls z ig e te  is . S z e lle m i  t é r e n  is  
| C ae .' .ir ö r ö k é b e n  m ű k ö d ö tt .  A  r ó m a i  j o g  f e lé ie s z -  
í té:A ü aŐ d ik  n e v é h e z .  S  m i a z  e m l é k e ?  C s a k  az , 

d og  , P á r i s b a n  lü k tő l  le g é lé n k e b b e n ,  l e g e le v e n e b ­
b en  .i m o d e r n  é le t .  P a r i s b a n ,  a  l e g u to ls ó  v i lá g b i -  

[ rodui-.m ; u a g y  f ő v á r o s á b a n ,  h o l a  C h a m p  E ly s é e - n

I s é tá ló k  f ö lö t t  c s o d á la to s  a r a n y s z iu ü  p o r  j á t s z ik ,  
s z á l lo n g  a  le v e g ő b e n ,  m in th a  a  tű n ő  „ g lo ire *  i l lu -  

I z ió já u a k  p e r m e te g e  v o ln a .  A  k é t  u tó b b i  v i iá g b i -  
j ro d a lo m  k ö z t  e g y  h a r m a d ik  ia  b á m u la tb a  e jte t t e  
P z  e m b e r i s é g e t : a  m ó ro k é . E m lé k e  : a  r o m i a d ó z ó
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A lh a m b r a  m e g k ö v ü l t  z e n é je ,  k ö b ü l  f a r a g o t t  á lm a i,  j 
i g a z á n  v o l t  m e s e v i lá g a .  í g y  v o n u l t  a  v i lá g b i r o d a ­
lo m  k e le t r ő l  m in d ig  n y u g a t  f e lé ,  m a jd  fel é s z a k i  n, 
F r a n c z i a o r s z á g b a ,  s  a z ó ta  á t  i s  s z á l lo t t  ú j r a  n y u -  i 
g a t r a  a  C a la is -n ,  s  a z ó ta  m á r  o n n a n  i s  ú t b a n  v a n , 
a z  Ó c z e á n o n  á t  —  A m e r ik á b a .  A  r ó m a i  v i lá g b i ­
r o d a lo m  m e g a la p í tó já v a l  f o g la lk o z ik  a  v i lá g tö r té -  ; 
n e t  m o s t  m e g je le n t  55. f ü z e te .  A  t iz e n k é t  k ö te te s  1 
n a g y  m u n k a  s z e r k e s z tő j e  M a rc z a li  H e n r ik ,  e g y e -  j 
te m i  t a n á r ,  a  r ó m a ia k r ó l  s z ó ló  k ö t e t  s z e r z ő je  d r .  I 
G e r é b  J ó z s e f .  E g y - e g y  k ö te t  á r a  d í s z e s  f é lb ő rk ö -  j 
t é s b e n  16 k o r o n a ;  f ü z e t e n k in t  is  k a p h a tó  60  fil­
l é r jé v e l .  M e g je le n  m in d e n  h é te n  o g y  fü z e t .  K a p -  j 
h a tó  a  k ia d ó k n á l  ( R é v a i  T e s tv é r e k ,  í r o d .  I n t .  R t .  j 
B u d a p e s t ,  V I I I . ,  Ü llő í-u t  18.) s  m in d e n  h a z a i  k ö n y v -  j 
k e r e s k e d é s  v a la m in t  G y u lá n  a  .C o r v in a "  k ö n y v -  ! 
k e r e s k e d é s  u t já n .

— Lelki gyógymódok ezimmel 270 ol­
dalra terjedő munka jelent meg Eggen- 
berger bizományában dr. Ranschburg j 
Pál és dr. Déesi Károly tollából, mely i 
munkát az orvoskari tanártestület a 600 i 
frtos Gárdos-dijjal jutalmazta. A mü há- j 
rom főrészre oszlik, mely közül az első, j 
legterjedelmesebb részt dr Ranschburg, 
idegorvos, a Laufénauer-íele egyetemi 
psycho-phisiologiai laboratórium vezetője 
irta. E rész 219 oldalon át foglalkozik ' 
az emberi lélek legérdekesebb problé- ! 
máival s filozófiai okoskodások nélkül, 
tisztán természettudományi alapon ku- ! 
tatja a lelki és szervezeti működések 
közötti kölcsönhatást, jórészt eredeti ; 
megfigyelések és kísérletek alapján. — ] 
.Szerző felállítja a psycho-organikus re- 
fiexbatások tanát, felderíti ennek boncz- ! 
tani és élettani utait és ezzel magyará­
zatát adja annak a sok csodaszerü téuy- j 
nek, melyek a lelki betegségek tanát oly 
érdekessé teszik. Megállapítja az össze­
gyűjtött anyagból, bizonyos idegbetegsó- 
gek hogy keletkezhetnek lelki behatá­
sok és rázkódtatások folytán és mint 
befolyásolhatják lelki folyamatok még 
a szerves betegségek lefolyását is. Majd 
áttér a lelki gyógymódok alaptörvényeire, I 
melyeket a tapasztalati utón nyert anyag­
ból deduktív utón vezet le- Ezután meg­
adván a lelki gyógymódok orodoti fel­
osztását, áttér ezeknek részletes tagla­
lására. Fölötte érdekes már az egyszerű

gyógyeljárásoknak .■ a megnyugtatás, a 1 
fegyelem, a szórakoztatás stb.-eknek or- j 
vos-psychotogiai magyarázata, melyeken , 
át áttér az öntudat szűkítésével járó 
szuggesztiv eljárásokra s kb. 100 olda­
lon át tudományos szempontból tárgyalja ! 
a hypnotismust, ennek élettanát és lé- ] 
lektanát a saját tapasztalatainak, kísér­
leteinek, eszméinek s elméletének kísé­
retében. A hypnotismus gyógyértékének 
s állítólagos káros hatásainak tárgyalá­
sát suggestiv úton gyógyított egyének 
kórtörténeteinek gyűjteményével zárja be, 
melyek közül feletto érdekesek az éber 
suggestióval. delejjel, stb. gyógykezelt 
kórosetek. A második részben dr. Déesi 
egyetemi tanársegéd adja elő a lelki 
gyógymódok történetét a legrégibb idők­
től napjainkig, különös súlyt helyezve a 
hazai állapotokra, a régi magyar, babo­
nás hiten alapuló gyógyeljárásokra, a 
hazai és külföldi boszorkányszerekre, a 
magyar mesmeristák: Szápáry, Majláth 
gr. stb.-ek szereplésére, egészen a tudo­
mányos psyeho therapiának napjainkb- 
ban történt kifejlődéséig. A könyv ára , 
2 korona 40 fillér.

T ö r v é n y s z é k i  c s a r n o k .  |
A  g y u la i  k ir. tö rv é n y s z é k  m in t po l­
g á r i  fe ieb b ezési b író sá g  e lő tt m e g ta r ­
ta n d ó  szóbeli t á r g y a lá s o k  je g y z é k e

1 9 0 0 . j a n u á r  3 9 .
1899. D . 155. s z .  T o ln a i  S á n d o r  f e lp e re s n e k ,  V é r -  j 

t e n  S. A n d r á s  a lp e r e s  e lle n i  150 le. a  j á r .  
i r á n t i  s o m m á s  p e re .

1899. D . 157. a z . d r .  L e n g y e l  S á n d o r  f e lp e re s n e k  j 
d r .  V ig h  G y u la  a lp e r e s  e lle n i  146 k .  a j á r .  í 
i r á n t i  s o m m á s  p e re .

1899. D . 158. az. G e c a e i  B á l in tn é  fe lp e r e s n e k ,  C sa- j 
l a h  I s tv á n  a lp e r e s  e l le n i  130 k .  s  j á r :  i r á n t i  | 
s o m m á s  p e re .

1899. D . 159. s z .  K r ic h  I m r e  fe lp e re s n e k ,  W e is z -  j 
b r u n n  F ax-kas alpex-es e l le n i  223 k .  40  f i l lé r  s  í 
j á r .  i r á n t i  s o m m á s  p e re .

1899. D . 164. az . K r i z s á n  P á v e l  f e lp e re s n e k ,  K r i-  ; 
z s á n  J ó z s e f  a lp e r e s  e l le n i  s z o lg a lm i  j o g tö r lé s  | 
i r á n t i  p e re .

A  g y u la i  k ir . tö rv é n y sz é k , m in t p o l­
g á r i  fe leb b ezési b író sá g  e lő t t  n y i l ­
v á n o s  ü lésb en  e lő ad an d ó  p e re k  j e g y ­

zéke.
1 9 0 0 . j a n u á r  3 0 .

1890. D . 247. s z .  B o ro s  I s tv á n  f e lp e r e s n e k .  P á p a i  
M ih á ly  a lp e r e s  e lle n i  107 k o r o n a  tö k e  s  j á r .  
i r á n t i  s o m m á s  p e re .

1899. D . 221. s z .  F o n f é d e r  M ó r  f e lp e re s n e k ,  F e u e r  
A u g u s z t in  a lp e r e s  e lle n i  t u la jd o n i  ig é n y p e r e .  

1899. D . 222. s z .  G ró f  K á r o ly i  S á n d o r  f e lp e re s n e k ,  
N é m e th  I s tv á n  é s  t á r s a  a lp e r e s e k  e lle n i  1375 
k o r o n a  28 f il lé r  s j á r .  i r á n t i  s o m m á s  p e re .

H eti je len tés a  gab ona ü zletről
Gyula, 1900. január 26.

(St. S.) A külföldi piaczokról érke­
zett magasabb árjegyzések és a buda­
pesti piaezon beállott élénkebb vételkedv 
búzában, uj életet adott a gabonaüzlet­
nek ; az árak emelkedő irányban javul­
tak és az előző — valamint a lefolyt hé­
ten, nagyobb mennyiségű búza lett el­
adva.

Jóllehet, hogy malmaink még min­
dig rósz lisztfogyasztás fölött panaszkod­
n i ,  azonban a kereslet előbb-utóbb be­
fog következni és igy a kereslet búzá­
ban sem maradhat el. Az árak e hó má­
sodik felében emelkedtek, különösen első 
rendű buza iránt nagy az érdeklődés és 
malmaink jobb minőségű búzáért jóval 
magasabb árakat adnak.

Piaczunkon a hozatalok még mindig 
gyengék, a kínálat szintén szűk keretben 
mozog és az árak is javidtak ; különösen 
uj tengeriben élénk a kereslet és az árak 
emelkedtek.

Mai jegyzéseink a következők ;
Búza . . 710—lö kr.
Buza m. r. . 6’80 — kr.
Uj tengeri. 4'25—•— „
0  tengeri.. hiányzik.
Árpa . . 4'75 — kr.
Zab . . . 4'50—•— kr., 

súly és minőség szerint métermázsán ként

A  s z e r k e s z té s é r t  f e l e lő s : Vértesi Arnoid.

♦
675. s z á m . 

1899.

1065/1900. ikt. sz. Békésvármegye alispánjától. §

Verseny tárgyalási hirdetm ény . j
’d

A gyulai vármegyei közkórliáz két emeletes főépületében berende- Á 
zendó Sd

kályhafütési és szellőztetési munkáinak
zárt ajánlati versenytárgyalás utján való biztosítása ezennel közhírré té­
tetik.

Az előirányzati költségösszeg 8855 korona 60 fillér.
A kiirt munkákra beadandó zárt ajánlathoz 440 korona bánatpénz 

teendő le, vagy csatolandó óvadékképes értékpapírban s az ajánlatok a 
folyó évi február hó 4-ének délelőtt 10 órájáig beadamiók.

Az ajánlatok a számított költségösszegból teendő árleengedést szá- f 
Zalákban kifejezve a vállalati összeg megjelölésével kell, bogy tártál- J 
mázzák, továbbá kifejezés adandó annak, bogy ajánlattevő a tervezetet * 
és feltételeket ismeri és azoknak magát aláveti. >

A nevezett munkákra vonatkozó költségvetés és feltételek a gyulai * 
királyi államépitészeti hivatalnál vannak közszemlére kitéve. Ugyanott J 
a munkákra vonatkozó költségvetés 3 koronáért megkapható. J

A versenytárgyalás a vármegye székhazának kistermében a folyó ; 
évi február hó 4-én délelelőtt 10 órakor fog megtartatni. ;

Elkésve beérkezeti távirati vagy utó ajánlatok nem vétetnek ügye- jj 
lembe. 'i

Gyulán, 1900. évi január hó 17-én. •
Dr. Fábry Sándor, :

2—2 alispán. jf

Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó ezen­

nel közhírré teszi, hogy a békési kir. 
jbiróság 1899. évi 164/10. sz. Novem­
ber 20-én nyert megbízása következté­
ben hogy B.-Gyulán 1899. évi junius 
24-én végrendelet hátrahagyása mellett 
elhalt Beck Adámné szül. Reich Rebeka 
békési örökhagyó után Békésen 1899. 
aug. hó 20-án felvett hagyatéki lel­
tárban 1—79. és utóbb 1. 2. 3. folyó 
szám alatti úgy a Gyulán 1899. évi 
augusztus hó 24-ón felvitt hagyatéki 
pótleltárban 1—26. folyó szám alatt 
összeirt és együtt véve 744 korona 30 
fillérre becsült szoba bútorok, ágy ne* 
müek, ruhák, ezüstnemü, edény és fe­
hérnemű, tubákos szelenoze, pecsét 
gyűrű, ezüst érem, ezüst evő eszköz, 
12 mázsa tengeri, 10 köböl árpa, 
konyha felszerelés stbiböl álló ingósá­
gok nyilvános árverésen Békésen Í900. 
február hó 2-án délelőtt 9 órakor és 
folytatólagosan a B.-Gyulán (elvett s 
időközben Békésre szállított hagyatéki 
ingók és Beck Adámné újváros V. 399. 
számú házánál szükség esetén becs- 
áron alól is készpénz fizetés mellett a 
legtöbbet ígérőnek elfognak adatni.

Miről az összes érdekeltek külön- 
kolön értesittetnek,

Békés, 1900. január hó 21-én.
A ' BALOGH LAJOS mk„

kir. bír. végrehajtó.
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foFo^OÍ Kjfóüfó *a* *(?*&*& *o* <o» ÍÖtfotv> < 8 > y t >  <8> <F> <£» <K> W*
BekésTármegye alispánjától.

Á rv e ré s i h ird e tm é n y .
Békésváriuegye alispánja ezennel közhírré teszi, hogy a 690/899, 

bgy. szánni határozat alapján árverezés utján értékesítendő

r é g i  g yu la i tö r v é n y s z é k i épü letek

Vármegyeház utcza 137. és 138 számú házainak eladására vonat­
kozólag a vármegye székház épületének kistermében folyó évi 
február hó 4-én (vasárnap) délelőtt 10 órakor zárt ajánlati tá r­
gyalás tarlatik.

A 137. ház sz. telek s ezen lévő régi és újabb földszintes 
épületek becsértéke 18,000. a 138. ház számú telken lévő régibb 
földszintes épület beosérteke 12,000 korona.

A szabályszerűen kiállított s 5*, azaz 900, illetőleg 600 ko­
rona bánatpénzzel ellátott, a két házra külön, vagy együttesen 
teendő Írásbeli zárt ajánlatok, a fentjelzett határnap délelőtti 10 
órájáig Békésvármegye alispánjához nyújtandók be. — Az árve­
rési illetve adásvételi feltételek a vármegyei kiadóhivatalban tekint­
hetők meg a hivatalos órákban, a hol a szóban forgó telkekre és 
épületekre vonatkozó egyéb adatokra felvilágosítások adatnak.

Az ajánlatban az ígért összeg számjegyekkel és betűkkel ko­
rona értékben világosan kiírandó, nemkülönben határozottan felem­
lítendő az is, hogy a versenyző az árverési feltételeket ismeri és 
magát azoknak aláveti.

A békési járás főszolgabirájától
208.
1900.

“Sít I

Gyulán, 1900. január 14-én.

2 -1
£ > r .  J á b r y  S á n d o r ,

alispán. EH

Pályázati hirdetmény.
Körös-Taréin községben üre­

sedésben lévő évi 800 korona fizetés­
sel és 2(>0 korona lótartási átalányai
javadalmazott

rendőrbiztosi állásra
pályázatot hirdetek.

Felhívom pályázókat, hogy képesí­
tésüket s eddigi szolgálatokat igazoló 
okmányokkal felszerelt kérvényeiket 
hozzám folyó évi február 8-áig beter­
jesszék.

A választás Körös-Tarcsa község 
házánál folyó évi február 12-én d e. 
10 órakor fog megejtetni.

Megjegyeztetik, hogy kiszolgált 
csendőr őrsvezetők előnyben fognak 
részesittetni.

Kelt Békésen, 1900. jan. hó 12-én.

<8* <8» 8— 2
Popovics Szilveszter,

föszolgabirő.

Tarulúnak egy jó családból való fiú azonnal felvétetik 
a „ C o r v i n a  N j o i t i t l a “  könyvnyomda, 
könyv- és papirkereskedésben, Gyulán, Főtér.

Az ezredéves kiállításon 
a kiállítási éremmel 

kitüntetve.

Megyei telephon:
C s a b a  20 . BeiszJorjesz

Párjs. London 1897 : 
nagy aranyérem. 

Linz 1889: Aranyérem.

Megyei telephon:
('■tabu 2 0 .

BÚTO R G YÁR A
B é ké s-C sa b a , Vasut-utcsa, U55. és 1156, szám, (Saját ház,)

átluíi MfJ IfjlftíílBtil,
Jkz  e g é s z  o r s z á g b a n  p á r a t l a n u l  g a z d a g  v á l a s z t é k b a n  r a b á r o n  v a n n a k ;

m in d e n n e m ű  h á ló - ,  e b é d le  , ú r i  s z o b a - ,  s z a lo n b e r e n d e z á s e k t .
S z ő n y e g e k , fü g g ö n y ö k , n é p ie s e k  s t j . a  le g e g y sze rű b b tő l a 
le g f in o m a b b  k iv ite lig  a  le g s z ié s e s e b b  é s  le g d iv a to s a b b  r a jz o k

u tá n  k é s z í tv e .

m in d e n  v e r s e n y  ki v a n  z á r v a !

Nyomatja és kiadja a „Corvina' könyvnyomda1' Gyulán. 1900.


